Ios. 23.
& 24.

De amore eius, & charitate in proximos, duę res in testimonium adduci possunt: vna, quod nulla vnquā ei contentio fuit cum Eleazaro summo

Liber Secundus.

239

mo Pontifice, neque cū vllō ex Principibus populi, sed incredibili concordia cum illis omnibus semper vixit. Altera, quod cum ventū est ad diuisionē oppidorū, & agrorū, ac vinearū, atq; adeo rerū omniū, vi, & armis acquiratarum; ille non elegit primus, vt par erat, optima quęque: sed posteaquā omnibus tribubus filiorū Israel regiones assignatę fuerant; tunc ipse petijt a populo locū aliquē, vbi habitare posset. Sic enim loquitur Scriptura. *Cum cōpleisset sorte diuidere terrā singulis per tribus suas, dederunt filij Israel possessionem Iosue filio Nū in medio sui, iuxta preceptum Domini, urbē quā postulant, Thamnathsara, in monte Ephraim, & adificauit ciuitatem; habitauitque in ea.* Fuisse autem locum illum horridum, & asperum, testatur sanctus Hieronymus in vita sanctę Paulę matronę Romanę, quā dicit admiratam fuisse, quando circuiuit terram promissionis, quod Iosue distributor possessionum, sibi montana, atque aspera delegisset. Sed non est hoc admirandum, cum Iosue non esset de hoc mundo, sed vir san-

Ios. 19.

sanctissimus, & æmulator virtutum
Mosis magistri sui; qui non quærebat
quæ sua erāt, sed quæ aliorū: nec solū
Mosem imitari volebat, sed multo
magis Iesum Christum, quē spiritu
venturū nouerat, & se illius figuram
gerere Deo reuelāte, non ignorabat.
Itaque, quod postea Philosophus
scripsit, hoc esse discrimen inter Re-
gē, & Tyrannū, quod Rex non sua, sed
populi utilitatē quærat: Tyrānus cō-
tra, suā, non populi: multo antea no-
ster Iosue re ipsa, & factis demon-
strauit, exemplo suo Reges infor-
mans, & Tyrannos detestans.

Omitto quæ dici poterāt de prudē-
tia, & fortitudine in bellis gerendis,
quēadmodū videlicet exercitus tu-
os semper in officio continuerit, à
sceleribus cōpescuerit, in timore Do-
mini erudierit: & quibus artibus ho-
stes auerterit, vel prostrauerit: ac de-
niq; tā multas prouincias breui do-
muerit: & habitatoribus interēptis,
vel fugatis, filijs Israel habitandas,
possidēdasq; tradiderit. Hæc. n. ex li-
bro Iosue peti possūt. Vixit Iosue an-
nos 110. & gēti Hebræorū cum impe-
rio felicissimē præfuit annis 26.

VITA

VITA ET VIR- TUTES SANCTI

DAVID REGIS, ET
Prophetæ.

Sanctus David speculum luci-
dissimum esse poterit Christia-
nis Regibus omnibus. Nam di-
uitijs non caruit, vt Moses, & Iosue:
neque vitijs etiam caruit, vt Iosue, &
Ioseph. Sed cū auri, & argen-
ti copia abundaret, vltimū legitimū
diuitiarum ostendit; & cū ex hu-
mana fragilitate peccata non le-
uia perpetrasset; sic tamen emenda-
re culpas illas studuit, vt non mi-
nūs post lapsum, quā ante lapsum,
amicus Dei singularis dici, atque ha-
beri potuerit. Ac vt in tanti Regis
rebus gestis, & virtutibus explican-
dis, ordine procedamus; enarrabi-
mus primū secundas res, quæ illi
acciderunt in pueritia, & adolescen-
tia: deinde persecutiones, & an-
gustias, quas passus est, vsque ad
annum ætatis suæ tricesimum: tūc
res eius gestas, dum regnaret per

L
annos

annos quadraginta. Denique ad-
demus virtutes extremas, & pluri-
mas, quibus illud obtinuit, ut post
obitum à Spiritu sancto ita celebra-
retur, ut possit verissimè dici ab
ipso Deo in sanctorum numerum
relatus.

Igitur primum Davidis priuile-
gium illud fuit, quod adhuc pueru-
lus, iussu Dei à Samuele Propheta
fuerit inunctus in Regem. Nam cum
Saul Rex primus Hebræorum non
rectè fungeretur munere suo; neque
mandata Dei, sibi per Samuelè Pro-
phetam indicata, fideliter adimple-
ret: iussit Deus Samueli, ut vnum
filijs Isai oleo sancto inungeret, quod
vntione significaretur, illum fore
Saulis successorem. Profectus itaque
Samuel ad Isai Bethlehemitem, de
tribu Iuda; & productis in medium
septem eius filijs, spiritus Domini
indicauit Samueli, ad vltimum,
qui erat David, puer paruulus, ru-
fus, & facie decorus; regnum
Israëliticum post mortem Saulis de-
venturum, atque in huius rei si-
gnum, illum vnxit oleo sancto; ex
qua

qua vntione repletus est David
Spiritu sancto, & inducus robur
corporis, & animi prorsus admira-
bile: nam adhuc adolescens, & penè
puer, oues patris sui custodiens,
Leonem, & Vrsum inermis interfe-
cit; & paulò post singulari certamine
cum Gigante Goliath armato ipse
puer inermis depugnauit, & vicit.
Sed præstat audire verba eius ad Sau-
lem Regem. Non concidat, inquit, cor
cuiusquam in eo (Goliath) ego seruus
tuus vadam & pugnabo aduersus Phi-
listæum. & ait Saul ad David: Non
pales resistere Philistæo isti. nec pugna-
re aduersus eum, quia puer es; hic
autem vir bellator est ab adolescen-
tia sua. Dixitque David ad Saul,
Pascēbat seruus tuus patris sui gre-
gem, & veniebat Leo, vel Vr-
sus, & tollebat arietem de me-
dio gregis: & persequēbar eos, &
percutiebam eruebamque de ore eo-
rum: & illi consurgebant aduer-
sum me, & apprehēdebam mem-
tum eorum, & suffocabam, inter-
ficebamque eos. Nam & Leonem, &
Vrsum

Vrsū interfeci ego seruus tuus. Erit
 ergo & Philistæus hic incircumcisus
 quasi vnus ex eis. Ac vt sanctus puer
 non videretur de suo robore glo-
 riari, & non de auxilio Dei, in
 quo præcipue sperabat, adiunxit
 Nunc vadam, & auferam oppro-
 brium populi: quoniam quis est
 Philistæus incircumcisus, qui ausus
 est maledicere exercitui Dei vi-
 tu? & ait David, Dominus qui er-
 puit me de manu Leonis, & de ma-
 nu Vrsi, ipse me liberabit de ma-
 Philistæi huius. Atque ita vt locu-
 tus est, sic res se habuit; nam præ-
 cedens David ad singulare certami-
 cum Philistæo, Deo adiuuante, vi-
 cit puer inermis virum armatum,
 & proprio hostis gladio caput eius
 præcidit: neque solū de Gigante
 te triumphauit David adhuc ad
 lescentulus, sed causa fuit, vt totius
 castris Philistinorum trepidaretur,
 & Israëlitarū resumptis animis, ac vi-
 ribus fugientes persequerentur, &
 magna strage affectos è finibus sub-
 eijcerent. Hoc fuit initium operum
 heroicorum Davidis, quod totum
 debet

debetur magnæ fidei, & fiduciæ in-
 nocentis, & religiosi adolescentis in
 Deum.

Sed hoc tam egregium facinus oc-
 casionem dedit grauissimæ persecu-
 tionis, quam Deus permisit; vt virtus
 patientiæ ipsius Davidis, & pietatis
 in Deum, & charitatis in proximos,
 etiam inimicos & ingratos, perspi-
 cue cerneretur: & omnes nos intel-
 ligeremus, fuisse Davidem secun-
 dum cor Dei. Saul enim audiens
 mulieres canentes, cum David re-
 neretur à singulari illo certami-
 ne, caput Philistæi portans in mani-
 bus, Saul percussit mille, & David de-
 cem milia, inuidentiæ stimulis agi-
 tari coepit; & eò vsque processit illa
 mentis ægritudo, vt eum bis lancea
 tentauerit interficere. Deinde amo-
 uit illum à se, & constituit tribu-
 num super mille milites, sperans il-
 lum in prælio ab hostibus aliquan-
 do interimendum. Sed quò magis
 Davidem Saul oderat, eò magis
 Deus eum diligebat, & hostibus for-
 midolosum, & toti populo Israeli-
 tico gratum & amabilem reddebat.

Denique Saul non ferens amplius
 presentiam Davidis, locutus est ad
 Ionatham filium suum, & ad omnes
 seruos suos, vt occiderent Dau-
 idem. Nimis autem longum esset
 hic referre, quàm frequenter & pa-
 lām, & per insidias tentauerit Saul
 Dauidem occidere. Denique etiam
 integrum exercitum militum ad
 eum capiendum, & interficien-
 dum misit: ipse quoque armatis co-
 pijs sylvas & montes circumdedit,
 in quibus latere Dauidem acceperat,
 vt eum de vita tollere posset.
 Sed videamus, quid contrā Dauid
 fecerit: an insidiatus vnquam fue-
 rit Sauli, an vllum in eum incitauerit,
 an de fama, vel honore eius de-
 traxerit: nihil eiusmodi legitur in
 sacris litteris; sed hoc solum, quòd
 fugerit, quòd latuerit, quòd insidias
 eius declinauerit. Sed quod penē-
 dem superat, illud est, quòd
 cum posset eum sine periculo suo
 interficere, & Regnum eius inua-
 dere, & hoc non semel, sed bis, &
 amicis cohortantibus, & occasioni-
 bus optimis se offerentibus; semper
 recu-

1. Reg. 19.

1. Reg. 23.
& 24.1. Reg. 24.
& 26.

recusauit. Quàm paucos reperie-
 mus, etiam iam euangelio coruscante,
 qui parcant hosti sæuissimo, si
 possint eum sine periculo suo in-
 terficere? Sed quid dicam, si possint
 non solum vitam suam conserua-
 re; sed etiam amplissimum Re-
 gum acquirere? Hoc Dauid fecit,
 ad hoc culmen virtutis peruenit
 Dauid: ideo de eo canitur, Memen-
 to Domine Dauid, & omnis mansue-
 tudinis eius. Et non sine magna ra-
 tione filius Dei, filius etiam Dau-
 idis appellari voluit: nimirum man-
 sueti patris mitissimus filius, & pa-
 tientis patris patientissimus filius:
 qui cum malediceretur, non maledice-
 bat; & cum pateretur, non commina-
 batur.

Sed veniamus nunc ad tempus, in Cap. III.
 quo persecutionibus consumma-
 tis, peruenit ad Regnum, & vi-
 deamus quàm iustè, & quàm sa-
 pienter Regnū administrauerit. Saul,
 qui cum primū electus fuit ad Re-
 gum, optimus erat omnium, & tam
 humilis in oculis suis, vt oportue-
 rit eum quasi compellere, vt Regnum

Psal. 137.

Matth. 9.

Mar. 10.

Luc. 18.

1. Pet. 2.

acciperet; quippe qui absconderat se, ne Rex fieri cogeretur: tamen paulò post oblitus mandatorum Dei, & in sensum reprobum datus; non solùm Davidem, fidelissimum sibi militem, ob inuidiam persecutus est tanquam hostem; sed etiam Sacerdotes Domini, quòd suspicaretur amicos esse Davidis, planè mites & innoxios, coram se interfici iussit: & perierunt illa die sacerdotes octoginta quinque: neque ea crudelitate contentus, ciuitatem sacerdotum, quæ dicebatur Nobè, percussit, vt scriptura loquitur, *in ore gladij; viros & mulieres, & paruulos & lactentes, bouemq; & asinum, & ouem in ore gladij.* Bn ad quantam barbariem, & feritatem perduxit inuidia & carentia timoris Domini eum Regem, qui priuatus cùm esset, erat omnium optimus. Sed neque his contentus, religione diuina contempta, consuluit phitonissam. His igitur omnibus sceleribus prouocatus Dominus, tradidit Saulem cum exercitu suo in potestatem Philistinorum, & vna die ceciderunt interfecti Saul

1. Reg. 22.

1. Reg. 28.

1. Reg. 31.

Et Saul cum tribus filijs eius, & ingens populi multitudo.

Defuncto igitur impio Rege, translatum est Regnum ad pium, & amicum Dei Davidem, cùm iam esset annorum triginta. Initium autem regnandi duxit David à lacrymis & ieiunio, & planctu magno, ob mortem Saulis inimici sui; & animaduertit gladio in eum, qui dixerat, à se interfectum fuisse Saulem, dicens ei, *Quomodo non timuisti mittere manum tuam, vt occideres Christum Domini?* Quid igitur mirum est, quòd David diceretur, vir secundùm cor Dei, qui inimicum suum sæuissimum viuentem mortuumque ita dilexit, ac si amicissimus ei fuisset? sic enim & Deus *benignus est super ingratos, & malos*: & secundùm Apostolum, *commendat charitatem suam in nobis, quia cùm adhuc peccatores essemus, Christus pro nobis mortuus est.*

2. Reg. 1.

Luc. 6.

Rom. 1.

Porrò quàm iustè David, misericorditer prudenterque regnauerit, explicat ipse in Psalmo centesimo. Neq; miretur aliquis, quòd ipse met. laudes suas decanter: neq; enim ipse

sed Spiritus Domini per os eius loquebatur. sic enim ipse loquitur in secundo libro Regum, Spiritus Domini locutus est per me, & sermo eius per linguam meam. Et in Actis Apostolorum tota Ecclesia dicit, Domine, qui spiritu sancto per os patris nostri David, pueritui, dixisti, Quare fremuerunt gentes. Itaque David laudes suas, non ut laudes suas, sed ut beneficia gratiæ Dei Spiritu sancto inspirante, verè scripsit, cum ait, *Misericordiam & iudicium cantabo tibi Domine*; hoc est, Ad laudem tuam Deus, & ad instructionem Principum, quos tu elegeris, cantabo misericordiam, & iustitiam, ad quas reuocari possunt omnes virtutes, quæ sunt Principibus omnibus ad bene regendos populos necessariæ. Cantabo autem tibi, quia dona tua sunt, in quocumque Principe inueniantur: tua enim gratia Principes boni misericordes sunt, sed non iniusti, sed non crudeles. *Psallam, & intelligam in via immaculata, quando uenies ad me*, id est, Canam non sola voce, sed etiam per instrumentum musicum;